ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 387А от 02.11.2016

 КАРАР

Об утверждении плана по реализации на территории муниципального

образования Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения

В соответствии с  Протоколом  встречи с Председателем Государственного

Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшиным по вопросу реализации

законодательства в сфере социальной защиты граждан пожилого возраста в

Республике Татарстан от 12.10.2016г., Исполнительный комитет Апастовского

муниципального района Республики Татарстан

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый план по реализации на территории Апастовского

муниципального района Стратегии действий в интересах граждан старшего

поколения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  руководителя Исполнительного комитета по социальным  вопросам

Л.Р.Сафину

Руководитель исполкома                                                  Р.Ф. Хисамутдинов

1

Утверждено

постановлением Исполнительного

комитета Апастовского  района

Республики Татарстан

№ 387А  от  02.11.2016г.

ПЛАН ОСНОВНЫХ ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,

по реализации Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Апастовском муниципальном районе

на 2016 - 2025 годы

№ Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственные

(по согласованию)

Ожидаемые результаты

1. Обучение и информационная доступность для граждан старшего поколения

1.  Размещение в средствах массовой информации

материалов о ходе реализации Стратегии

В течение

всего

периода

Редакция газеты

«Йолдыз” (“Звезда”),

ТК “Апас хэбэрлэре”,

сайт муниципального

района

Информированность населения

Апастовского района об основных

направлениях, ходе и результатах

реализации Стратегии

2.  Обучение граждан старшего поколения использованию

современных информационных ресурсов,

компьютерной грамотности, в том числе для получения

оперативного доступа к получению услуг

(«Компьютерный ликбез»), организация работы

университета «третьего возраста»

2016-2025гг. МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения

Центр занятости

населения,

Управление ПФР,

Совет ветеранов

Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

3.  Организация профессионального обучения

(переобучения) по востребованным на рынке труда

профессиям и специальностям с учетом имеющегося

трудового потенциала пожилых работников

2016-2025гг. Центр занятости

населения

Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

4.  Организация и приглашение ветеранов

педагогического труда на «Урок финансовой

грамотности».

2016-2025гг. МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения

Повышение уровня финансовой

грамотности граждан старшего

поколения, прежде всего в части,

касающейся обеспечения безопасности

граждан старшего поколения при

пользовании банковскими продуктами и

услугами

2

2. Занятость граждан старшего поколения

5.  Организация  наставничества в образовательных

организациях.

Привлечение ветеранов педагогического труда на

репетиторство по предметам ЕГЭ и ОГЭ.

2016-2025гг. МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения

Повышение  качества  образования,

учебно-воспитательного процесса за

счет передачи педагогического опыта

и профессиональных знаний молодым

педагогам

6.  Организация  профессиональной ориентации граждан

старшего поколения по востребованным на  рынке

труда профессиям и специальностям с учетом

имеющегося у них трудового потенциала, а также их

желаний и возможностей

2016-2025гг. МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения

Продолжение трудовой деятельности

гражданами старшего поколения,

повышение качества жизни граждан

старшего поколения

3. Обеспечение здоровья и формирование здорового образа жизни граждан старшего поколения

7.  Проведение мероприятий, направленных на

пропаганду здорового образа жизни с приглашением

граждан старшего поколения (родителей, ветеранов

ВОВ и тыла).

Классные часы с приглашением ветеранов спорта.

Спортивные праздники для всей семьи

2016-2025гг. МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения

Отдел по делам

молодежи и спорту

РИК

Популяризация здорового образа

жизни

Повышение  стимула к жизни граждан

старшего поколения как пример

подражания

Пропаганда семейных ценностей и

ЗОЖ

8.  Организация участия пожилых и инвалидов в

культурно-спортивных  мероприятиях, проводимых в

районе

постоянно МКУ «Отдел

культуры», отдел по

делам молодежи и

спорту РИК

Совет ветеранов,

Общество инвалидов

Повышение  стимула к жизни граждан

старшего поколения как пример

подражания

9.  Цикл мероприятий по отделу по делам молодежи и

спорту Исполнительного комитета МР:

- районная спартакиада по видам спорта

- создание условий в Физкультурно-оздоровительном

комплексе для льготного посещения

- содействие Совету ветеранов района при выездах на

республиканские соревнования по видам спорта

- предоставление спортивные сооружения для

проведения спортивно-массовых мероприятий без

арендной платы

- совместно с Советом ветеранов проводить

соревнования по плаванию, шахматам, настольному

теннису

2016-2025гг. Отдел по делам

молодежи и спортуРИК

Повышение  стимула к жизни граждан

старшего поколения как пример

подражания

Популяризация здорового образа

жизни

3

- при проведении физкультурно- массовых

мероприятий:

«Кросс нации», «Лыжня России» и т.д. разыгрывать

призовые места отдельно для третьего возраста

- поощрение ветеранов спорта на «День

физкультурника», Сабантуй

- приглашение ветеранов спорта на спортивные и

физкультурно-оздоровительные мероприятия района

4. Социальное обслуживание граждан старшего поколения

10.  Благоустройство территорий памятников, родников.

2016-2025гг. МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения

Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

11.  Оказание шефской помощи (тимуровская

деятельность)

Посещение на дому закрепленных ветеранов ВОВ и

тыла. Благотворительная подписка на районную газету

«Йолдыз” (“Звезда”)

2016-2025гг. МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения,

редколлегия районной

газеты, закрепленные

организации

Адресная  социальная помощь в

зависимости от индивидуальной

нуждаемости граждан

Определение  востребованности услуг

среди населения

Развитие активной жизненной

позиции, повышение качества жизни

граждан старшего поколения

12.  Мероприятия по дальнейшему совершенствованию

оказания поддержки подопечным  домов-интернатов

для престарелых и инвалидов» :

- укрепление материально технической базы

-привлечение организаций, волонтеров для проведения

досуговых мероприятий  и акций, направленных на

поддержку граждан с ограниченными возможностями

 - внедрение новых форм и видов работы, новых

социальных технологий по работе с подопечными

домов-интернатов

- продолжение работы по организации встреч жителей

интернатов с односельчанами

- организация экскурсий с жителями по историческим

местам и объектам РТ

2016-2025гг. КЦСОН «РассветМТЗ и

СЗ РТ, МКУ «Оотдел

культуры»

Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

13.  Проведение регулярного мониторинга нуждаемости

граждан пожилого возраста в различных формах соци-

ального обслуживания. Обеспечение индивидуального

подхода при предоставлении социальных услуг

В течение

всего

периода

Отдел социальной

защиты МТЗ и СЗ РТ в

Апастовском МР, ГБУ

КЦСОН «Рассвет»

Определение востребованности услуг

среди населения

 Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

4

14.  Совершенствование деятельности ГБУ КЦСОН

«Рассвет»МТЗ и СЗ РТ в Апастовском МР по

предоставлению социальных услуг в форме надомного

социального обслуживания граждан пожилого возраста

в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря

2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации»

В течение

всего

периода

ГБУ КЦСОН «Рассвет»

МТЗ

Оказание адресного предоставления

социальных услуг в зависимости от

индивидуальной нуждаемости граждан

15.  Развитие предоставления гражданам пожилого

возраста дополнительных социальных услуг, не

предусмотренных перечнем социальных услуг,

утвержденным законом Российской Федерации

В течение

всего

периода

ГБУ КЦСОН «Рассвет» Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

16.  Стимулирование родственного ухода за пожилыми

гражданами, в том числе полностью утратившими

способность к самообслуживанию

В течение

всего

периода

Отдел социальной

защиты МТЗ и СЗ РТ в

Апастовском МР, ГБУ

КЦСОН «Рассвет»

Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

17.  Социальное сопровождение граждан старшего

поколения по вопросам записи граждан на прием к

врачу, выписки у врачей (фельдшеров) рецептов на

обеспечение лекарственными препаратами и

медицинскими изделиями, получения результатов

медицинского обследования граждан и медицинских

справок, вызова участкового врача на дом, поиска

необходимых лекарственных препаратов и

медицинских изделий в аптечных организациях

В течение

всего

периода

ГБУ КЦСОН «Рассвет»

МТЗ и СЗ РТ в

Апастовском МР

Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

18.  Проведение независимой оценки качества работы

учреждений социального обслуживания

В течение

всего

периода

Отдел социальной

защиты МТЗ и СЗ РТ в

Апастовском МР, ГБУ

КЦСОН «Рассвет»

Общественный совет

района

Оценка деятельности учреждений

социального обслуживания

19.  Повышение квалификации работников учреждений

социального обслуживания

В течение

всего

периода

ГБУ КЦСОН «Рассвет» Повышение качества обслуживания

5. Досуг граждан старшего поколения

20.  Праздничные мероприятия, посвященные Дню знаний Сентябрь,

ежегодно

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения

Вовлечение граждан старшего

поколения в школьную жизнь

http://docs.cntd.ru/document/499067367
http://docs.cntd.ru/document/499067367
http://docs.cntd.ru/document/499067367

5

21.  Содействие в участии пожилых в мероприятиях,

посвященных ко Дню парков

Сентябрь,

ежегодно

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения

Вовлечение граждан старшего

поколения в культурную жизнь района

22.  Организация выставок народного творчества.

организация традиционных праздников с

приглашением ветеранов педагогического труда (День

учителя, конференция работников образования, декада

пожилых, смотры художественной самодеятельности)

2016-2025гг МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения, МКУ

«Отдел культуры»,

МКУ

«Централизованная

клубная система»

Популяризация народных традиций и

народного творчества

Вовлечение людей старшего

поколения в различные виды

художественной самодеятельности.

23.  Организация мероприятий в учреждениях культуры

для граждан старшего поколения:  бесплатные

посещения  Апастовского краеведческого музея,

книжные выставки, вечера отдыха, круглые столы ,

литературно-музыкальные  вечера;  участие

ветеранских коллективов  на зональном туре

Республиканского фестиваля самодеятельных

исполнителей среди ветеранов РТ «Балкыш», на

республиканском фестиваль- конкурсе «Иске Казан –

түгәрәк уен»

и  районном фестивале  коллективов художественной

самодеятельности

2016-2017-

2018гг

МКУ «Отдел

культуры», учреждения

культуры

Вовлечение людей старшего

поколения в различные виды

художественной самодеятельности.

Развитие активной жизненной

позиции, повышение качества жизни

граждан старшего поколения

24.  Участие в мероприятих, посвященных  Дню защитника

Отечества

Февраль,

ежегодно

МКУ «Отдел

культуры», РДК, отдел

по делам молодежи и

спорту, МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

учреждения

Вовлечение граждан старшего

поколения в школьную жизнь

25.  Содействие в участии мероприятиях, посвященных

Международному женскому Дню 8 Марта, Дню

матери, Международному Дню семьи.

Март,

ноябрь

ежегодно

МКУ «Отдел

культуры», РДК,

общеобразовательные

учреждения

Вовлечение граждан старшего

поколения в школьную жизнь

26.  Благотворительные концерты ко Дню пожилого

человека, ко Дню инвалидов .

Октябрь,

декабрь

ежегодно

Отдел культуры, РДК,

образовательные

организации

Вовлечение граждан старшего

поколения в культурную жизнь района

Пропаганда семейных ценностей

6

27.  Реализация  проекта «Живи  и помни»

Музейные уроки с приглашением ветеранов ВОВ и

тыла.

Встречи поколений.

2016-2025гг Отдел культуры,

образовательные

организации ,

историко-

краеведческий музей,

Мемориальный центр

Создание и сверка единого

электронного банка данных об

участниках Великой Отечественной

войны

Ознакомление   граждан старшего

поколения  с новыми музейными

экспонатами

Вовлечение людей старшего

поколения в различные виды

художественного и прикладного

творчества

28.  Поздравление и поощрение ветеранов ВОВ,

пенсионеров, людей пожилого возраста в связи с

юбилейными датами (начиная с 90 лет и следующие

каждые 5 лет) и праздничными мероприятиями

2016-2015  Отдел социальной

защиты МТЗиСЗ РТ в

Апастовском МР,

сельские поселения

Повышение качества жизни граждан

пожилого возраста

6. Граждане пожилого возраста в семье, в обществе

29.  Продолжение работы по организации встреч жителей

интернатов с односельчанами

Восстановление утраченных семейных связей с

родственниками

постоянно Отдел социальной

защиты МТЗ и СЗ РТ в

Апастовском МР, ГБУ

КЦСОН «Рассвет» ,

сельские поселения

Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

30.  Организация разъяснительной работы среди

сотрудников и получателей социальных услуг  по

пилотному проекту « Приемная семья для пожилого

человека

постоянно Отдел социальной

защиты МТЗ и СЗ РТ в

Апастовском МР, ГБУ

КЦСОН «Рассвет» ,

Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

31.  Организация туристических экскурсий с жителями по

историческим местам и объектам РТ

постоянно Отдел социальной

защиты МТЗ и СЗ РТ в

Апастовском МР, ГБУ

КЦСОН «Рассвет» ,

Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

	постановление по реализации на территории муниципального образования Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения
	приложение стратегия 2016-2025гг.